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PREAMBULE

Le présent rapport concerne le projet de construction de deux fermenteurs et une pré-fosse sur une
parcelle sise lieu-dit les Arénasses, chemin de la Reine Juliette sur la commune de Florensac.

Notre mission a été réalisée a la demande et pour le compte de la SAS Biomethagri 34 représenté par M
Carrier apres accord, par le client, de notre proposition référencée 19-4118-34-G2PRO.

L’étude géotechnique dont les résultats sont détaillés ci-apres, a été accomplie selon la norme NF P94-
500 de novembre 2013. Elle comprend a ce titre les missions suivantes :

e Mission G2 - phase Projet
La phase Projet PRO, qui contribue a la mise au point du Projet de 'ouvrage pour la part des ouvrages
géotechniques. Elle définit les hypothéses géotechniques a prendre en compte au stade du projet (valeurs
caractéristiques des paramétres géotechniques en particulier). Elle établit les notes techniques donnant les
choix constructifs des ouvrages géotechniques (terrassements, souténements, pentes et talus, fondations,
assises des dallages et des voiries, améliorations de sols, dispositions vis-a-vis des nappes et des
avoisinants), des notes de calcul de dimensionnement niveau projet de ces ouvrages, les valeurs seuils et
une approche des quantités. Si nécessaire, elle donne les principes de maintenance des ouvrages
géotechniques.

Nous vous rappelons, que le présent dossier s’inscrit en phase projet et devra étre suivi de missions de

phases d’études et de suivi d’exécution (G3 et/ou G4) conformément au schéma d’enchainement des

missions géotechniques de la norme NF P94-500, joint en annexes.

Dans le cadre de notre mi

ion, les documents suivants nous ont été remis :

Plan de situation du projet

Plan cadastral du projet

Plan topographique du site concerné format dwg du 19/06/2019 — Cabinet Roques
Plan de masse définitif du projet format dwg du 20/05/2020 — Cabinet Roques
Descentes de charges mail du 21 Aout 2020 — Planet Biogas

Nos interventions se sont déroulées sur site le 20 Aout 2020.
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CONTEXTE GENERAL

Le site _

La plateforme correspond a une zone récemment remaniée par I'activité agricole du site. Une zone en
enrobé est également présente coté route.

Depuis notre passage sur site, des fouilles archéologiques ont été menées et notamment au niveau des
fermenteurs. Le rapport de 'INRAP indique que des fouilles ont été menées jusqu’a 1,1 m/Terrain Actuel.

Aucune végétation n’est présente, hormis quelques hautes herbes en périphérie de la parcelle.
Au moment de notre intervention, le site présentait une légére pente en direction du Sud.

L’emprise de I'ouvrage est libre de toute mitoyenneté.

Contexte géologique _

D’un point de vue géologique, la parcelle étudiée se situe, selon les données de la carte géologique au
1/50 000%™, au sein des Sables marins jaunatres du Pliocéne marin.

Zone d’influence géotechnique |

La Zone d’'Influence Géotechnique (ZIG) est le volume de terrain au sein duquel il y a interaction entre
d’une part 'ouvrage ou 'aménagement du terrain (du fait de sa réalisation et de son exploitation) et d’autre
part 'environnement (sols, ouvrages, aménagement de terrain ou biens environnants).

Les existants se trouvent donc dans la ZIG tels que :

e Les réseaux enterrés, aériens...

Il convient d’en tenir compte dans le cadre de ce projet (impact sur les avoisinants et aménagements).
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Contexte sismique |

En l'absence de données, nous considérerons que le batiment prévu est de type | (batiments dans
lesquels il n’y a aucune activité humaine nécessitant un séjour de longue durée).

Il appartient au Maitre d’Ouvrage de préciser le type de batiment vis-a-vis du contexte sismique.

D’aprés le nouveau zonage sismique du 22 octobre 2010 divisant le territoire national en cing zones de
sismicité croissante en fonction de la probabilité d’occurrence des séismes (articles R563-1 a R563-8 du
Code de I'Environnement modifiés par les décrets no 2010-1254 du 22 octobre 2010 et no 2010-1255 du
22 octobre 2010, ainsi que par I'Arrété du 22 octobre 2010), le site étudié est classé :

e en zone de sismicité 2. [| n’y a pas de prescription parasismique particuliere pour les batiments
de type | et Il. L'accélération est ag-= 0,7 m/s2.

5

Le sous-sol est de classe « A » selon la nomenclature de I'Eurocode 8 (roche sous 5 m maximum de

matériau moins résistant).

Risque de retrait et gonflement argileux _

Selon les informations recueillies sur le site géorisques.gouv.fr, le site étudié est classé en « aléa
moyen » :

LT
Aléz moyen

Aléz fainle

Notons que les formations quasi-purement sableuses rencontrées excluent de fait tout risque de
retrait/gonflement sous déséquilibre hydrique.
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Etat de catastrophe naturelle _

Le relevé des arrétés portant sur des mouvements différentiels de terrain consécutifs a la sécheresse et a
la réhydratation des sols est donné ci-dessous :

Mouvements de terroin différentiels consécutifs o lao secheresse et 4 la réhydratation des sols 6

Code national CATNAT Début le EE Sur le Joumal Cfficiel du

G4PREF20190124 oi0T/2018 31/03/2018 18/06/2019 17/07/2019
34PREF20170080 01/01/2016 3040072016 250712017 01/09/2017
34PREF20170108 01/01/2014 30/00/2014 23/0742015 26/07/2015
34PREF20130025 o1m/2012 30/04/2012 21/05/2013 25/02/2013
34PREF20020042 01/03/1998 30/06/1999 30/04/2002 05/05/2002
34PREF20020041 01/011984 3121994 30/04/2002 05/05/2002

Source georisques.gouv.fr
La commune a fait réguliérement front a des inondations et coulées de boue.

Le projet _

Selon les éléments communiqués, il est prévu de construire deux fermenteurs d’'un diametre de 23,0 m et
d'une hauteur de 6,0 m ainsi qu’'une préfosse de 7,0 m de diameétre pour 3,0 m de hauteur. Plusieurs
autres ouvrages sont envisagés et traités dans le cadre de la G2AVP mais sont hors mission G2PRO.
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Calages altimétriques :

I AURERE SEITE o6 BEFALTERS - AN DER BEVALTERMITTE

EINBINDUNG |
|(/Fertggalind

o ces volles
BOCENPATTEN. K OK SCHOTTER AUBEN GEFALLE 2U DER
STARKE CAMMUND () (Hochpunkt A) MITTE (m)

BEMALTER SCHOTTER(m) | ERDAUSHUB

{

Les descentes de charges communiquées sont les suivantes :

e Pour les deux fermenteurs 62 KN/m? avec une surcharge ponctuelle de 285 KN sur 4 m? au centre
o Pour les Préfosses 40 KN/m?

Les fondations seront de type radier sur couche de forme.

RECONNAISSANCES

Dans le cadre de la mission G2AVP, nous avions réalisés les sondages suivants :

o 4 fouilles au tractopelle (T4, T5 T9 et T11)

e 5 essais au pénétrometre dynamique lourd Sédidrill Géotool 780 GTRS (P7 a P11)

e 1 sondages a la tariere hélicoidale diamétre 63 mm, et tricone diamétre 64 mm avec injection eau +
GS.

o 5 essais pressiométriques répartis en SP1

Les coupes des sondages et les résultats des différents essais sont donnés en annexe.

Les profondeurs sont données par rapport au niveau du terrain au moment de la campagne de sondage.

Géologie — Géotechnique

Les reconnaissances ont permis de dresser le profil géotechnique décrit ci-dessous par ordre de
profondeur :

¢ Des remblais
Cette formation a été rencontrée de la surface du terrain jusqu’a une profondeur de
0.5 m/Terrain Actuel au droit de 'ensemble des sondages hormis T1.
s’agit de limons trés sableux de teinte marron avec quelques radicelles (de blé) remaniés par
I'activité agricole du site.

Le sondage T1 réalisé quant a lui de l'autre c6té du chemin rural a rencontré des limons sableux
avec quelques racines jusqu’a 0.2 m/TA.

Depuis notre passage sur site dans le cadre de la mission G2AVP, des tranchées archéologiques
ont été réalisées sur site. Les profondeurs de sol remaniés indiqués sur le rapport de 'INRAP
oscillent entre 0,5 et 1,1 m de profondeur au droit du projet. Les caractéristiques mécaniques de
ces remblais n’est pas connu.
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Les caractéristiques géomécaniques relevées dans cet horizon sont les suivantes :

qd
(MPa)
Valeur mini <1
Valeur maxi 15
moyenne -

e Des sables plus ou moins limoneux puis gréseux
Cette formation a été rencontrée directement sous la frange remaniée et jusqu’a une profondeur
de 8.0 m/TA (fin du sondage pressiométrique).

Il s’agit de sables légérement limoneux en téte puis trés rapidement gréseux a partir de
0.8 m/TA, correspondant aux sables marins du Pliocéne répertoriés sur la carte géologique du
secteur.

Les caractéristiques géomécaniques relevées dans cet horizon sont élevées :

qd Em PI*
(MPa) (MPa) (MPa)

Valeur mini 4 33,2 1,82
Valeur maxi >40 544,0 >5,0
moyenne 5a25 202,1 >4.,6

Remarque :

Les profondeurs données résultent des observations au droit des sondages. Un aléa géologique étant
toujours possible, des variations peuvent étre observées entre les points de sondage.

Hydrogéologie

Aucune venue d’eau n’a été observée au cours de notre intervention du 21/08/2019. La nature des
formations en présence et notamment les sables jaunes grésifiés conduit a penser quen cas
d’'intempéries des infiltrations peuvent se produire.

Il convient de retenir que les niveaux d’eau rencontrés sont susceptibles de fluctuer de fagon importante
dans le temps notamment en raison des conditions météorologiques.

Essais de laboratoire

Les résultats sont reportés dans le tableau ci-dessous :

Sondages T11 T9 SP2
Nature du sol Sable limoneux Sable Sable limoneux
Profondeur (m/TN) 0,8 2,0 0,3
Teneur en eau naturelle (%) - NF P94-050 4,9 3,1 4,1
Passant a 80um (%) - NF P94-057 41 10 9
Valeur au bleu de méthyléne - NF P94-068 0,9 0,2 0,4
Classe GTR2000 - guide LCPC-SETRA A1 B1 B2

Il est généralement retenu les critéres de sensibilité suivants :
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Potentiel de gonflement: IP VBs limite de retrait Cg

Faible

15 2 15 0.04
Moyen

25 6 10 0.25
Elevé

mn
Tres élevé

Les sables situés globalement au-dela de 0.5 m/TA peuvent donc étre considérés comme peu
sensibles aux variations d’état hydrique.

Les sols sableux superficiels contenant une proportion limoneuse peuvent toutefois changer
brutalement de consistance pour de faibles variations de teneur en eau.

PROJET GEOTECHNIQUE - G2PRO

Terrassements — Mouvement des terres

Dans le cadre du projet, il est envisagé des terrassements en masse consistant a déblayer la zone pour
purger les sols remaniés et mettre en place une couche de forme. Ces déblais atteindront 1,1 m de
hauteur.

Les travaux de terrassement devront se faire en condition météorologique favorable. A défaut des
précautions particuliéres devront étre respectées, a savoir, amendement a la chaux, cloutage provisoire
avec intégration possible dans les futures structures de chaussées ou voiries... Ces précautions
permettront d'augmenter la traficabilité en phase chantier.

Les terrassements se feront majoritairement dans les formations de recouvrement sablo limoneuses et au
sein des sables indurés. Compte tenu de la nature de ces formations, il peut étre retenu qu’ils pourront se
faire majoritairement au moyen de pelles mécaniques puissantes (pelles a chenilles de préférence).

Les terrassements pourront étre réalisés subverticalement car inférieurs a 1,3 m de hauteur.

Fondations

Les reconnaissances font apparaitre la présence d’'une formation sableuse assez résistante directement
sous la frange de labour. Toutefois, depuis notre passage, des sondages archéologiques ont été réalisés
sur la parcelle. Le rapport le 'INRAP répertorie les différentes tranchées effectuées ainsi que leurs
profondeurs.

Il s’agit notamment des tranchées 17, 19, 21, 23 et 25 qui se trouvent au droit des fermenteurs, et de la
tranchée n°15 pour le pré-fermenteur. D’aprés le rapport de mission de 'INRAP, ces fouilles ont atteint
0,9 m pour les tranchées 17 a 25 et 1,1 m pour la tranchée n°15.

En conséquence, il sera nécessaire de purger ces sols sur ces hauteurs et de rattraper les cotes
d’assises par des GNT de type 0/31,5.

- Au niveau du fermenteur 1, le Terrain Actuel est placé a 14,65 NGF, le sol sera donc purgé jusqu’a
13,75 NGF.

- Au niveau du fermenteur 2, le Terrain Actuel est placé a 14,2 NGF, le sol sera donc purgé jusqu’a 13,3
NGF.

- Au niveau du pré-fermenteur, le Terrain Actuel est placé a 14,0 NGF, le sol sera donc purgé jusqu’a
12,9 NGF.

De ce fait, un principe de fondation par radier sur couche de substitution sera réalisé.

Cette solution consiste a excaver les remblais existants et a les remplacer par des remblais nobles
pouvant servir d’assise au radier.

La couche de substitution sera réalisée comme suit :

Les matériaux de surface seront purgés les épaisseurs indiquées ci-avant. Le fond de forme sera
compacté énergiquement au moyen d’un compacteur type V5.

Toutes les précautions devront étre prises afin de ne pas déstabiliser le talus lors des phases de
compactage.

L’excavation devra déborder d’au moins 1 m autour de 'emprise du radier.

Le fond de forme sera recouvert par un géotextile anticontaminant.

La substitution sera réalisée au moyen d’'une GNT non argileuse type 0/31.5 ou 0/20. Cette derniere sera
mise en ceuvre par couche de 30 cm maximum compactées selon les préconisations de la norme

NF P 11-300.

On vérifiera que I'on obtient en surface de la forme, un module de réaction théorique supérieur a :

EV./EV, kw

EV2(MPa) | “MPa) | (MPa/m)
Arase de terrassement 50 <2,2 -
Couche de forme + 0,60 m 80 <22 -
Couche de forme + 1,0 m 100 <22 80

Ces valeurs devront étre vérifiées par des essais a la plaque.

La bonne maitrise de la teneur en eau des sols sous dallages permettra d’atteindre les objectifs de
portance de la plateforme.

Le radier armé en partie courante sera assis sur cette couche de substitution. Des béches périmétriques
assureront la mise hors gel de I'ouvrage (0,50 m/terrain fini).

Sur la base des principes de dimensionnement de la NF P 94-261 et au regard des résultats
géotechniques obtenus, la contrainte suivante pourra étre retenue :

Qes £ 0,20 MPa




Tassements

Nous avons retenu comme modéle la coupe géologique et les caractéristiques mécaniques suivantes :

formation Sl EYoung P ¢
(m) (MPa) (MPa)
Couche de forme 0,8* 200 1,5 0,33
Sables indurés >13 400 >5,0 0,50

* entre 0,77 et 0,90 m, valeur non dimensionnante

Les calculs ont été menés a I'aide du Logiciel Foxta de Terrasol, module Tasplag.

Les tassements obtenus sont les suivants :

Diametre 2 Tassement
radier Charge (KN/m?) (mm)
Pré-Fosse 7 40 <1
Fermenteur 1 ou 2 23 62 (133 ponctuel) 2

Le BET structure devra se prononcer sur I'acceptabilité de ces tassements

Précautions d’usage _

e Les eaux de toiture devront étre collectées et rejetées a distance de 'ouvrage. Il devra étre étudié en
phase projet, les abords des ouvrages de maniére a ce que la totalit¢ des eaux tombant sur la
parcelle soient éloignées des batiments (drains, gestion des pentes, exutoires etc...).

e Les fouilles devront étre coulées immédiatement aprés ouverture et nettoyage des fonds de fouille.

e Les sondages archéologiques ayant reman

iées les sols d’assises aprés notre passage, les autres

ouvrages (dallages, fondations,...) devront prendre en considération cette nouvelle donnée.

Toutes modifications des hypothéses considérées dans nos dimensionnements sont susceptibles de
rendre caduque le présent rapport. SOLEA-BTP devra étre informée des modifications du projet afin de
valider les conclusions émises.

SOLEA-BTP reste a la disposition de I'équipe de conception afin de réaliser toutes les prestations
complémentaires au présent rapport (étude de projet, suivi d’exécution, etc.).

Solea-btp

Pour SOLEA-BTP
Eliott Papon
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Tableau 1 — Enchainement des missions d’ingénierie géotechnique

higep o Prestations
Enchainsment | Phases de Mission d'ingénierie jectiis a atteind it " ki
des missions | la maftrise géatechnigue (GM) pour les ouvrages des risgues .=<mm=mm=c=w
Gl1agGs d'eeuvre €t Phasede la mission géotechniques géotechniques umm:ﬂm::ﬁ:@m
aréaliser
attendu
Elgpe 1: Etude Etude géotechnique préalable (G1) Epécificités Premiére Fonclion
geotechnigue Phase Eiude do Site (ES) gevlechnigues identilication des donnees
préalable (G1) du sit2 des risques axistanies el
présenldés dz la complexité
par le site g2otechnique
Etude Etude géotechnique préalable (G1) Premiére adaptation | Premigre Fonclion
préliminaire, | phase Principes Généraux des futurs ouvrages | identification des données
esquisse. d2 Consiruciion (PGC) aux spécfictés ges risquos oxistanies el
APS ‘ du site pour leslulurs de la complexité
ouvrages g2otechnique
Elape 2: Etude | APD/AVP Etude géotechnique de conception Définition et Mesurss Fonclion du site
géotechnigus (G2} camparaison prévenlives pour | etdela
de concanlion Phase Avani-projet [AVP) des soluticrs la réduction des complexité
(G2) envisageaables nsques identiiés, | du projet (choix
pour lo prejet mosures constructifs)
PRO Etude géotechnique de conception Gonception et corngotiyes Fonclion du site
(G2} j alions du projet M,m_.w“ﬂm_.,wm“”m stdela
Phase Projar (PRO) Atlian ol s mmﬂ_www.nm& -
1ol der e construclifs)
; survenance
DCEACT Ftude géntechnifuea de eonception Consultation sur
(G2} le projet de base /
Phase DCE ! ACT Choix de l'entreprise
at mise ai point
econtral de travaux
Etape 3 : A la charge A la charge
Eluces de l'entreprise du maitre
géotechnitiies d'nuvrage
de roaliszlion EXE/VISA | Etude et suivi Super Eluce dexécution ldenrification des | Fonction
(GHGH) gdotechniquos gootochnique conforme aux risquesrasiduels, | dos méthodos
dexécution (G3) | d'exécution (G4} | exigences cu projst, MESUres dez construction et
Phase Etude (en Phase avec maitrise correctives, das adaptations
Intoracticr avee Superigion de la qualité, du délai | contréle du proposces si des
la phase Suivi) de I'éluce &t du co(t managemenices | risquss identifiés
géotechnique risgues residuels | surviennent
dlaxéadion (realita ces
(en interaction mnwmo:w,, vi ‘._u:nm
avec la phase meémorisation,
Supenvisi capitalization ces
dus ratoure
DET/AOR Etude et sivi Supervision Exécution AR J Fonction
ggotechnigues géotechnique des travaux en toute du contexte
dexéeution (G3) | d'sxéculion (G4) | securils et en gaolechnigue
Phase Suivi Phase eonformité avec obsamné at du
{en Intzraction Supenvision los attentos sompertomont
aves la phaso du suivi du maitre d'ouvrage de louvrage et
Etude) géotechnique des aveisinants
d'axécution prooum
(en interaction de travaux
avec la phase
Supervision
de [&tude)
A toute Siaps Diagnostic Diagnostic gsotechrique (G5) Influence d'un Influence Fonction
d'un projet ou élément ce cel éEment dz Iélément
SUT U OUVTR(R geotechnique gectrehniue gantechningue
existant epécifique sur sur les risguas Studis
le projet ou sur céclechniques
f'cvrage existant identifies
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Tableau 2 — Classification des missions d’ingénierie géotechnique

L’znchainement des missions ¢’ingérierie céotechnicue (étapes 1 a 3) doit suivra |2s etapas de conzeption et de réalisatior de tout projet
pour contribuer & la maitrise des risques géotechnigues. Le maitre d’ouvrage ou son mandataire doit faire réalisar suscessivement chacunc:
de ces missions par une ingenierie géolechnique. Chague mission s'appuie sur des données géolechnigues adaplées issues
dinvestigations géotechriques appropriées.

ETAPE 1: ETUDE GEOTECHNIQUE PREALABLE (G1)

Getts mission exclut toute approche des quantilés, délais el colts d'sxacution des ouvrages géolechniquss qui sntre dans le cadre
de la mission detuds geotechnique de conceplion (Stape 2). Elle est 4 la charge du maitra d'ouvrage cu sen mandataire. Elle cemprend
deux phases :

Phase Etude de Site (ES,

séc en amont d'une étude pr aire, d'esquisse au dAPS pour ure premicre identification des risques géotechniques

— Faire Una enquéte documentairs sur Is cadre geolechnique du site et I'existance d'avoisinants avec visile du site el des alenlcurs.

— Définir si besoin un programme ¢’invesligations géotechniques spécifique, le réaliser ou en assurer le suivi technigue, en explolter
les résuhats.

Foumir un rapport connant pour le site tudié un modélz gdologique préliminaire, les principalos caractéristiques géolechnigues ot une
premiere identficatior des riscues géotechrigues majeurs.

Phase Principes Gsneraux as Construction (PGC)

Elle est réalisée au slace dune étude prélimiraire, d'esquisse oL dAPS pour réduire les conséguerces des risques geéotechnigues

majeurs identifiss. Elle s’appuie obligatairement sur des données géotachnicues adaptées.

— Définir si besoin un programme ¢’investigations géotechniques specifique, le réaliser ou en assurer le. suivi fechnique, en exploitsr
les résullats.

Fou un rapgont ce synthése des donndes gdotechnigues & co stade d'dtude (promiére approche de la ZIG, horizons portours
potentiels, ainsi que certains principes généraux de construction envisageables (notamment fondations, terrassements, ouvrages
anterrés, améliorations de sols)

ETAPE 2 : ETUDE GEOTECHNIQUE DE CONCEPTION (G2)

Cette mission permetl’&laboration du orojet des ouvrages géotechnigues el récuit les conséquence s des risgues géotechnigues importants
identifids. Elie est 2 la charge du maitre douvrage U SON MANCataire el est raalisée en collaboration avec la mailrise dfosuvre ou inégréa

4 cetie demiére. Elle comprond irols phases :
Phase Avant-projel (AVP,

Elle ect rdalisée au stade de I'avant-projet de |2 maftrise d'eeuvra et €’appuie obligaloiremant sur des données géotachniques adaptées.

— Definir si besoin un programme ¢'investigations géotechnigues spedifique, e réaliser ou en assurer le suivi technique, en exploitar
les resultats:

— Feumir un rapport cennant les hypothéses géotechniques & prendre en ccmpte au stade de avant-projet, les prircipes de construction
Benvi bles (lar E s, penies el lalus, fondations, assises des dallages sl veiries, améliorations de sols,

positions geneérales vis-a-vis des nappes at des avoisinants), une ébauche dimensionnelle par type d’'ouvrage géctechnigue at la

perinence c’application de la méthode observationnzlle pour une meillsure maitrise dea risques géctechnicues.

Phase Projel (PR

Elle est réalisée au stade du projet ce la mailrise deeuvre et s'appuie obligatoirement sur des données géotechniques adaptées
suffisamment représertatives pour le sile.

— Définir si besoin un programme d'invesligations géotechniques spécifique, e réaliser ou en assurer lo su
les résultats.

technique, en exploiter

— Foumir un dessier de synthase des hypothéses gaotechniques a prendre en compte au stade du projet (valeurs caractéristijues des
paramétres géolcchriques en pariculicr), dos notes techniques connant les choix constructifs des ouvrages géolechniques
(terrassements. soutsnemens, pentes et talus, fondations, assises des dallages el voiries, améliorations de sals, disposilions vis-a-vis
des nappes et des avoisirants, des notes de calcul de dimensionnement, un avis sur les valeurs seuils et une approche des quantités.

Phase DCE /ACT

Elle est réalisée paur finaliser le Dossler de Consultation das Entreprises et assistar le maltre d'ouvrage pour 'établissement des Contrats
de Travaux avec la ou les entrepransurs ratenus pourles ouvrages géotechniques.

— Etabiir ou participer 4 1a rédaction des documents fechniques néressalres 1 suffisants 2 1a consultation des entreprises paur l2urs
études de réalisation ces olvrages géotechniques (dossier de la phase Projet avece plans, notices technicues, cahiar ces charges
particuliéres, cadre ce bordereau des prix st d'estimalif, planning prévisionnel

— Asslister éventueliement le maitre d'cuvrage pourla sélaction ces enireprisas, analyser les offras technl
des piéces techniques des contrats de travaux.

es, partiziper 2 1a finalisation

Solea-btp — Extrait NF P94-500 novembre 2013

Tableau 2 — Classification des missions d'ingénierie géotechnique (suite}

ETAPE 3 : ETUDES GEOTECHNIQUES DE REALISATION (G3 et G 4, distinctes et simultandas)
ETUDE ET SUIVI GEOTECHNIQUES D'EXECUTION (G3)

Cette mission permet de reduire les risques gsotechriiques résicuels parla mise en ceuvre a temps de mesures correctives d’adaptation
ou doptimisation. Elle ost confice & F'ontrepronour sauf dispositicn cortractuelle contraire, sur la base de la phase G2 DCE/ACT.
Elle comprend deux phases interactives :

Phase Etude

— Délinir si besoin un programme d
les résultats.

— Etudier dans le détail les ouvrages géotechriques : notamment élaklissement d’une note d’nypothéses géotechniques eur la bass des
données fourniss par le contrat ds fravaux ainsi cLe des résultats des éventusiles investigations complémentaires, définition st
dimensionnement (calculs justificatifs’ des cuvragss péotechnicues, mathodes st zonditions d'exécution (phasdages genéraux, suivis.
auscultations et contrdles a prévoir, valeurs sedils. dispositions construciives complémentaires éventuglies).

investigations geotechniques spacifique, le réaliser ou en assurer le suivi iechnique, en exploiter

— Elakorer I dossler géotechnique dexécution des cuvrages géctechnicues provisoires et oéfinitifs : plans d'exéculion, de phasace ot
de st

Phage Suivi

u les auscultations et l'exécution des ouviages ggotechniques, appliquer sl nécessaire des dispositiors construclives
précefinies en phase Etude.

— Vérifier les données géotechniques par relevés lors des travaux et par un programme d'investigafions géotechnigues complémentaire
si necessaire (le réaliser ou er assurer le suivi lechnicue, en sxplailer les résultals).

— Etablir la prestation géctechnique du dossier des ouvrages exéculés (DOE) el foumir les d ts né
du dossier d'Irterve nticns ultérieures sur ouvrage (DIUO)

SUPERVISION GEOTECHNIGUE D'EXECUTION (Ga)

Cette mission permet de vérifier la conformilé ces hypothéses gdotechnicues prises en compte dans la mission d'étude ct suivi
g2otechniquses d'exéculion. Ele est & la charge du maiire d'ouvrage ou son mandataire et est réalisée en collaboration avec la mailiise
dcainvre ou inégrée A cene demidre. Elle comprend deux phases Interactives :

Frase Supervision do ['étude d'exéeution

— Donnar un avis sur la pertinence des hypotheses géotechninuas de Iétuda gaotechnique daxscution, des dimensionnements a1
methodes d'executicr, des adaptations ou optimisations des ouvrages géotechnigues proposees par l'enlrepreneur, du pian
de contrdle, du programme d auscultation et des valeurs seuila.

Phase Supsrvision du suivi d'exécution

Par interventions ponciuclles sur le chantisr, dorner un avis sur la perinence du contexte géotechnigue tel quobservé par
Fentrepreneur (G3), du comporizment t2l qu'chservé par l'entreprenzaur de I'cuvrage et des avoisirants concernés (G3), de Fadaptation
ou de Faptimisation de I'niivrage géatechninue preposée par l'entrepreneur (G3).

donner un avis sur la prostation géotechnique du DOE ot sur les documerts fournis pour la DIUO.

DIAGHOSTIC GEOTECHNIQUE (G5)

Pendant le déroniement d'un prejel ou au cours de 1a vie dun ouvrage, 1l peut &tre néeassalra de procéder, de fagon striclemant limitative
4 letude d'vr ou plusisurs élémenis gotechriques spécifiques, dans le cadre d'ure an ponctuslie. Cs diagnostic géotachniaue
précise linfluence de cet cu ces éléments géotechnigues sur les risgues geotschniques identifiés ainsi que leurs conséquences possibles
pour le projet ou Fouvrage exisiant.

— Délinir. aprés enquéte dozumentaire, un programme ¢'investigations géotechniques spécifiqus, le réaliser ou en assurer Ia su
technique, en exploiter les résultals.

— Etugier un ou plusieurs él8ments geotachnicLes spéeifigas (par axampie SoLIEBNBMENt causes géotechniques d'un céscrdre) dans &
cadre de ce diagnostic, mais sans aucune implication dans la globalité du projet ou dans I'étuce de I'état général de l'ouvrage existart

— 8i ce diagnostic condult & modifier une partie du projet ou & réaliser des travaux sur Fouvrage existani, des studes géotechnigues de

n etfcL dexecution ainsi quun Suivi el une supsrvision geotechniques seront réalisés ultérisuremsant, conformement &

nchainement des ons d'ingérieric géotachnicue (étape 2 ot/ou 3).
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Implantation des sondages
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Légende :
O Sondages au pénétrométre dynamique
N Sondages au tractopelle

Sondages destructif tariére + tricone

Sans échelle

S = COUPES DE SONDAGE
btp
Dossier : 19-4118-34-G2AVP
Date : 20 aolt 2019
Client : Biomethagri
Affaire : Construction d'un centre de méthanisation
Florensac
Cote téte de sondage : SONDAGE T4
Prof. | Cote D intif Ob: ti
N | NGE escripti servations
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Profondeur venues d'eau (le jour du sondage) en m/TN : sec
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COUPE DE SONDAGE

Dossier :
Date :

Client :
Affaire :

19-4118-34-G2AVP
20 ao(it 2019

Biomethagri
Construction d'un centre de méthanisation

Florensac

Cote téte de sondage : SONDAGE T5
Prof. |Cote D itif ob i
mTN | NGE escripti servations

011
021
0,3] Limon sableux marron
04| (frange de labour)
05
0,61
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35
Profondeur venues d'eau (le jour du sondage) en m/TN : sec
= COUPE DE SONDAGE
btp
Dossier : 19-4118-34-G2AVP
Date : 20 aodt 2019
Client : Biomethagri
Affaire : Construction d'un centre de méthanisation
Florensac

Cote téte de sondage : SONDAGE T9
Prof. | Cote D ot ob .
mN | NGE escripti servations
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29
3
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3,3 bonne tenue
34| pas d'eau
35

Profondeur venues d'eau (le jour du sondage) en m/TN :
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COUPE DE SONDAGE

Dossier : 19-4118-34-G2AVP

Date : 20 aodt 2019

Client : Biomethagri

Affaire : Construction d'un centre de méthanisation
Florensac

Cote téte de sondage : SONDAGE T11
Prof. |Cote D iotit ob i
mTN | NGE escripti servations

011

0,2] Limon sableux marron
03] (frange de labour)
041

0

0,61

0,7

0.8 Limon sableux marron
091
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Sable marron légérement
limoneux

Sable induré jaune
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Profondeur venues d'eau (le jour du sondage) en m/TN :

Profondeur, en métres

Résistance de pointe Qd, en MPa
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N° Dossier :  19-4118-34-AVP

Date: 21/08/2019
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HOMOLOGUE

GEOTOOL GTR780S
POINTE 20 cm?
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Résistance de pointe Qd, en MPa
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Résistance de pointe Qd, en MPa
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Contrat 19-4118-34-G2AVP
S =y Construction d'un centre de biométhanisation - Florensac
Date début : 21/08/2019 Machine : Geo 205 Profondeur : 0.00 - 8.00 m
1/85 Forage : SP1 EXGTE 3.20/LB2EPF579FR
5 = P S Couple de Pression Pression de
) s E — (MPa) [ Vitesse d'avancement P v e .
T z Lithologie §S|  |pi- F (mih) rotation d'injection poussée
..g = % 8|9 |emO o (bar) (bar) (bar)
< h 0.1
Limon sableux marron . .
0.50 m ' '
l I
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15 ' '
2.00m 8 B .
bt Cae oo
5 ) )
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12| R e e R R R 2
D :
Titre du projet : Fermenteur Plague
Numéro d'affaire : 19-4118-34-G2PRO [Zone n° |Xmin |Xmax [Ymin [Ymax Eplaque v h  |Groupe
Commentaires : N/A 1 10,67 [12,33 [0,00 [0,13 [2,00E07 0,20 [0,15 |4
Dimension du projet : 3D 2 8,90 (14,10 10,13 [0,51 [2,00E07 (0,20 0,15 |4
3 7,32 (15,68 |0,51 (1,14 |2,00E07 |0,20 /0,15 [4
Coordonnée X de la plaque (m) : 0,00 . . . . .
i 4 5,70 (17,30 |1,14 (2,00 [2,00E07 |0,20/0,15 [4
Coordonnée Y de la plaque (m) : 0,00 5 4,34 [18,66 [2,00 [3,07 [2,00E07 [0,20 [0,15 |4
Cote de la plaque (m) : 14,52 6 3,01 [19,99 [3.07 [433 [2,00E07 [0,20[0,15 |4
Orientation de la plaque (°) : 0,0 7 2,00 (21,00 |4,33 |5,75 [2,00E07 (0,200,154
Symétries du projet : Aucune 8 1,08 21,92 [5,75 (7,30 [2,00E07 (0,20 /0,15 [4
Seuil de décollement (kPa) : 5 9 0,51 (22,49 17,30 [8,94 (2,00E07 (0,20 (0,15 |4
Seuil de plastification (kPa) : 2000 10 0.06 [22,94 18,94 |10,64 [2,00E07 0,20 (0,154
Dé e . - Non 11 0,00 (23,00 |10,64 12,36 2,00E07 (0,20 (0,15 |4
12 0,06 (22,94 |12,36 14,06 [2,00E07 |0,20 |0,15 [4
ion des couches de sol
13 0,51 (22,49 |14,06 (15,70 [2,00E07 |0,20 |0,15 [4
No [Nom [Couleur [Zbase[Esol _|v_[Pentex [Pentey 14 1,08 [21,92 [15,70 [17,25 [2,00E07 [0,20 0,15 |4
1_|GNT 1375 [2,00£05]0,3000,000 0,000 15 2,00 [21,00 [17,25 [18,67 [2,00E07 [0,20 0,15 |4
2 [Sable induré 0,00 [4,00E05[0,30[0,000 0,000 3 301 119.99 [18.67 119,93 [2.00207 0.200.15 4
Contrainte initiale en surface (kPa) : 0,00 17 4,34 (18,66 |19,93 [21,00 [2,00E07 |0,20 |0,15 [4
18 5,70 (17,30 |21,00 |21,86 (2,00E07 (0,20 [0,15 |4
19 7,32 (15,68 |21,86 22,49 [2,00E07 (0,20 (0,15 |4
120 8,90 (14,10 |22,49 (22,87 [2,00E07 |0,20 |0,15 [4
121 10,67 |12,33 (22,87 (23,00 [2,00E07 [0,20 [0,15 [4

’ Eg}éta v3
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Projet : 19-4118-34-G2PRO Fermenteur
Module : Tasplag
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Donnees

Charges réparties

ICharge n° [Xmin [Xmax [Ymin |Ymax [Charge |kz Groupe
1 10,67 [12,33 0,00 (0,13 |62,00 (0,00E00 (5
2 8,90 [14,10 [0,13 [0,51 [62,00 |0,00EQ0 [5
3 7,32 15,68 [0,51 [1,14 [62,00 |0,00E00 (5
14 5,70 |17,30 1,14 [2,00 [62,00 [0,00EQ0 |5
5 4,34 (18,66 |12,00 |3,07 (62,00 [0,00E00 (5
6 3,01 19,99 [3,07 (4,33 [62,00 [0,00E00 |5
7 2,00 [21,00 |4,33 |5,75 (62,00 [(0,00E00 (5
8 1,08 [21,92 (5,75 |7,30 |62,00 (0,00E00 (5
9 0,51 [22,49 |7,30 8,94 (62,00 [0,00E00 (5
10 0,06 (22,94 18,94 |10,64 (62,00 (0,00E00 (5
11 0,00 (23,00 |10,64 |12,36 (62,00 (0,00E00 (5
12 0,06 (22,94 |12,36 |14,06 (62,00 (0,00E00 |5
13 0,51 (22,49 |14,06 |15,70 (62,00 (0,00EQ0 |5
14 1,08 (21,92 |15,70 |17,25 62,00 (0,00E00 |5
15 2,00 (21,00 |17,25|18,67 62,00 (0,00E00 |5
16 3,01 19,99 [18,67 19,93 [62,00 [0,00E00 |5
17 4,34 (18,66 |19,93 |121,00 (62,00 (0,00E00 (5
18 5,70 (17,30 |21,00 |21,86 (62,00 (0,00E00 (5
19 7,32 (15,68 |21,86 |22,49 (62,00 (0,00E00 (5
20 8,90 (14,10 |22,49 |22,87 62,00 (0,00E00 (5
21 10,67 [12,33 |22,87 |123,00 (62,00 (0,00E00 |5
22 10,50 12,50 (10,50 |12,50 {72,00 [0,00E00
Pas maximal (m) : 1,00
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Isovaleurs / Fléeche de la plaque

Fl2che de |3 plagua (]

-5,7BE-D4
+B.36E-04
.7,0DE-04
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-B,22E-04
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<8.49E-04
1,00E-03

- Elk
1,13E-03
1.19E-03
-1,25E-03
1,31E-03
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1.43E-03
-1,49E-03
-1,55E-03
1,51E-03
-1,608E-03
-1,74E-03
-1,80E-03
-1,88E-03
-1.82E-03

-1.88E-03
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Graphique 3D

Veuillez ouvrir la boite de dialogue de configuration afin de valider les clichés d'impression.
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Donneéees

Titre du projet : Fermenteur

Numéro d'affaire : 19-4118-34-G2PRO
Commentaires : N/A

Dimension du projet : 3D
Coordonnée X de la plague (m) : 0,00
Coordonnée Y de la plaque (m) : 0,00
Cote de la plaque (m) : 13,80
Orientation de la plaque (°) : 0,0
Symétries du projet : Aucune

Seuil de décollement (kPa) : 5

Seuil de plastification (kPa) : 2000

Dé ificati i : Non
Définition des couches de sol

No [Nom Couleur base |Esol v Pente-x |Pente-y
1 |GNT 12,90 [2,00E05 |0,30 (0,000 |0,000
2 |Sable induré 0,00 }4,00E05 |0,300,000 0,000

Contrainte initiale en surface (kPa) : 0,00

Plaque
|Zone n° (Xmin [(Xmax |Ymin [Ymax [Eplaque |v h Groupe
1 3,25 [3,75 0,00 0,04 |2,00E07 |0,20(0,20|6
2 2,71 (4,29 10,04 |0,16 [2,00E07 0,20 (0,20 |6
3 2,23 [4,77 0,16 0,35 |2,00E07 |0,20 (0,20 |6
14 1,74 15,26 (0,35 0,61 |2,00E07 |0,20 (0,20 |6
5 1,32 15,68 (0,61 0,93 [2,00E07 |0,20 (0,20 |6
6 0,92 (6,08 0,93 |1,32 |2,00E07 |0,20 (0,20 |6
7 0,61 (6,39 [1,32 |1,75 [2,00E07 0,20 (0,20 |6
8 0,33 [6,67 [1,75 |2,22 |2,00E07 0,20 (0,20 |6
9 0,16 (6,84 (2,22 |2,72 |2,00E07 0,20 (0,20 |6
10 0,02 (6,98 [2,72 |3,24 |2,00E07 0,20 (0,20 |6
11 0,00 (7,00 (3,24 |3,76 |2,00E07 |0,20(0,20|6
12 0,02 16,98 (3,76 (4,28 |2,00E07 0,20 0,20 [6
13 0,16 (6,84 |4,28 4,78 (2,00E07 0,20 (0,20 |6
14 0,33 (6,67 |4,78 |5,25 (2,00E07 0,20 (0,20 |6
15 0,61 (6,39 |5,25 |5,68 [2,00E07 0,20 (0,20 (6
16 0,92 (6,08 |5,68 [6,07 [2,00E07 0,20 (0,20 |6
17 1,32 5,68 [6,07 [6,39 [2,00E07 [0,200,20 |6
18 1,74 |5,26 16,39 |6,65 [2,00E07 [0,20/0,20 (6
19 2,23 (4,77 |6,65 6,84 [2,00E07 0,200,206
120 2,71 4,29 (6,84 6,96 [2,00E07 0,200,206
121 3,25 (3,75 (6,96 |7,00 [2,00E07 |0,20 (0,206
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Données

Charges réparties

ICharge n° [Xmin [Xmax [Ymin [Ymax |Charge |kz Groupe
1 3,25 (3,75 (0,00 (0,04 40,00 [0,00E00 |7
2 2,71 4,29 0,04 |0,16 [40,00 |0,00E00 |7
3 2,23 4,77 0,16 |0,35 [40,00 |0,00E00 |7
14 1,74 15,26 (0,35 |0,61 [40,00 |0,00E00 |7
5 1,32 568 (0,61 (0,93 |40,00 |0,00E00 |7
6 0,92 16,08 (0,93 1,32 |40,00 [0,00E00 |7
7 0,61 16,39 (1,32 [1,75 |40,00 [0,00E00 |7
8 0,33 16,67 (1,75 [2,22 ]40,00 [0,00E00 |7
9 0,16 16,84 (2,22 (2,72 140,00 [0,00E00 |7
10 0,02 16,98 (2,72 3,24 140,00 [0,00E00 |7
11 0,00 |7,00 [3,24 |3,76 [40,00 |0,00E00 |7
12 0,02 16,98 [3,76 |4,28 (40,00 |0,00E00 |7
13 0,16 |6,84 4,28 |4,78 [40,00 |0,00E00 |7
14 0,33 |6,67 (4,78 5,25 40,00 [0,00E00 |7
15 0,61 16,39 (5,25 5,68 |40,00 [0,00E00 |7
16 0,92 16,08 (568 (6,07 |40,00 [0,00E00 |7
17 1,32 5,68 [6,07 (6,39 40,00 |0,00E00 |7
18 1,74 1526 (6,39 (6,65 40,00 [0,00E00 |7
19 2,23 14,77 (6,65 |6,84 40,00 [0,00E00 |7
20 2,71 14,29 (6,84 [6,96 [40,00 [0,00E00 |7
21 3,25 (3,75 (6,96 [7,00 (40,00 [0,00E00 |7
Pas maximal (m) : 1,00
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Graphique 3D

Veuillez ouvrir la boite de dialogue de configuration afin de valider les clichés d'impression.
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